forma reativa e não preventiva), a sua capacidade econômica e o caráter pedagógico e punitivo da 

medida. Sopesando tais critérios, e observando os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, 

arbitro a indenização por danos morais no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), quantia que se 

afigura justa e adequada para reparar o abalo sofrido pela autora e para desestimular a reiteração de 

condutas similares pela ré. 

Justiça Gratuita 

A reclamante declarou que não possui meios para arcar com os 

custos do processo sem prejuízo de seu sustento, juntando aos autos declaração de hipossuficiência

[...]

-------------- em face de ASSB COMERCIO VAREJISTA DE DOCES LTDA. , decido, nos termos da 

fundamentação supra, que a este dispositivo integra para todos os fins: 

JULGAR PROCEDENTE o pedido para condenar a reclamada a 

pagar à reclamante indenização por danos morais no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Concedo o benefício da justiça gratuita à reclamante. 

Honorários advocatícios pela reclamada, no importe de 5% 

sobre o valor da condenação. 

Custas pela reclamada, no importe de R$ 300,00, calculadas 

sobre o valor da condenação de R$ 15.000,00 (art.